
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA N° 87 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA LAVORI COSTRUZIONE DIGA 

CUMBIDANOVU SULL'ALTO CEDRINO PER L'IRRIGAZIONE DI ORGOSOLO, OLIENA, 

NUORO, DORGALI, ORUNE E LULA - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO. CUP 

I87I19000080002, CIG 9673598999: ESCLUSIONE IMPRESA RENOVA RED S.P.A. 
 

Il giorno 17/05/2023, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Direttore dell’area 

tecnica dell’intestato Consorzio e di RUP dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e ss. mm. e ii. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm. e ii. (di seguito Codice); 

PREMESSO che: 

- con determinazione a contrarre dello scrivente Direttore dell’area tecnica consortile n. 28 del 27/02/2023 

veniva indetta una procedura aperta, ai sensi degli artt. 35, comma 1, lett. a), 59, comma 1 e 60, del Codice, per 

l’appalto della progettazione esecutiva e dei lavori di 1° stralcio dell’intervento denominato “Lavori di 

costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, 

Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento”, CUP: I87I19000080002, CIG 9673598999, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art.95, comma 2, e 97, comma 3, del Codice, sulla base dei criteri di valutazione e relativi punteggi 

stabiliti nel disciplinare di gara;  

- con determinazioni del sottoscritto Direttore di Area Tecnica n.54/2023 e n.73/2023 si è provveduto alla 

rettifica della documentazione di gara; 

RILEVATO CHE: 

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito, nella documentazione di gara relativa 

alla procedura aperta in oggetto, da svolgersi sulla piattaforma telematica SardegnaCAT della Regione 

Autonoma della Sardegna, per le ore 10 del giorno 05.05.2023; 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 18 del 05.05.2023, al fine della verifica della 

documentazione amministrativa, è stato nominato il seggio di gara nelle seguenti persone: Ing. Sebastiano 

Bussalai, Dirigente dell’Ente, in qualità di Presidente, Ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell’area tecnica-agraria e 

gestionale dell’Ente, in qualità di componente, e Dott.ssa Santina Sini, Responsabile servizio segreteria e AA.GG. 

dell’Ente, in qualità di componente con funzioni anche di segretario verbalizzante; 

VISTO il verbale n.1 redatto dal sopradetto seggio di gara relativo alla seduta pubblica di gara tenutasi in data 

05.05.2023, dal quale risulta che gli operatori economici partecipanti alla procedura di che trattasi sono i seguenti: 

1 ICM S.p.A., Vicenza, Viale dell’Industria 42, per esecuzione lavori; che indica il costituendo R.T.P. tra SWS 

Engineering S.p.A. (mandataria), Trento, Via della Stazione n. 27, e O2H Engineering Srls (mandante), 

Padova, P.tta C. Gasparotto n. 8, per progettazione esecutiva; 

1 NEOCOS S.r.l., Borgomanero (No), Via Gozzano 66/68, per esecuzione lavori; che indica il costituendo R.T.P. 

tra STECI SRL, Vercelli (mandataria), Corso Libertà 162, SGAI SRL (mandante), Morciano di Romagna – via 

Mariotti 18, GRUNER STUCKY LTD (mandante), 1020 Renens (Svizzera), Rue de la Gare de Triage 5, per 

progettazione esecutiva; 

2 RENOVA RED S.p.A., Roma Via Francesco Crispi n. 87/89, per esecuzione lavori; che indica il costituendo 

R.T.P. tra GEOTECNA PROGETTI Srl (mandataria), Via Roncaglia 14 Milano, RINA CONSULTING Spa 

(mandante), Via A. Cecchi n. 6-Genova, STUDIO MAJONE Ingegneri Associati (mandante), Via Inama 7-

Milano, per progettazione esecutiva; 

3 Costituenda A.T.I. fra CONDOTTE D’ACQUA S.p.A. in A.S., Roma, Via Salaria, 1039 (mandataria ausiliaria), 

CONPAT Scarl, Roma, viale Giulio Cesare, 71; TODINI S.p.A., Roma, piazzale Luigi Sturzo, 23-31 e OMER S.r.l. 

Fonni (Nu) Viale del Lavoro, 5 (mandanti ausiliate), per esecuzione lavori; che indica il costituendo R.T.P. tra 

HUB ENGINEERING Consorzio Stabile s.c. a r.l. (mandataria), Via dei Lucchesi n. 26, Roma (che designa, per 



 

 

 2

l’espletamento dell’incarico, le consorziate STCV s.r.l., GROMA Società di Ingegneria s.r.l.s., 

Prometeoengineering.it s.r.l., DAMAR.IT s.r.l. e Archimede s.r.l.), 3TI PROGETTI ITALIA S.p.A., (mandante), Via 

delle Sette Chiese n. 142, Roma, STUDIO SPERI S.r.l.s. (mandante), Roma, Lungotevere delle navi n. 19, per 

progettazione esecutiva; 

VISTO il verbale n.2 redatto dal sopraddetto seggio di gara relativo alla seduta, tenutasi in data 10/05/2023, relativo 

al proseguo dell’attività di verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 

partecipanti; 

RILEVATO CHE, come risulta dai richiamati verbali del seggio di gara: 

- il concorrente RENOVA RED S.p.A. non ha trasmesso, entro il termine di presentazione delle offerte, attraverso 

il portale telematico SardegnaCAT, la garanzia provvisoria richiesta dal Disciplinare di gara, ai sensi dell’art.93 

del Codice, a pena di esclusione; 

-  alla luce di quanto evidenziato il seggio di gara ha rimesso gli atti allo scrivente RUP per le determinazioni di 

propria competenza; 

ATTESO che sulla base delle attività svolte dal seggio di gara e tenuto conto delle disposizioni previste al punto 11, 

penultimo capoverso, del predetto Disciplinare, “è sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione 

della garanzia provvisoria e/o dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati 

già costituiti nella loro integrità prima della presentazione dell’offerta”; 

VISTA la nota consortile prot. 3170 in data 11.05.2023, con la quale lo scrivente RUP ha avviato l’istituto del soccorso 

istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9, del d. lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., invitando l’Impresa RENOVA RED S.p.A. a 

trasmettere, a pena di esclusione, la prevista garanzia provvisoria entro le ore 14 del giorno 15/05/2023; 

VISTA la nota trasmessa dall’Impresa RENOVA RED S.p.A. in data 15.05.2023, pervenuta mezzo pec alle ore 13:13, 

assunta al protocollo consortile al n. 3313, in riscontro al soccorso istruttorio; 

RISCONTRATO CHE: 

- al documento sopra richiamato l’Impresa RENOVA RED S.p.A. allega due polizze di cui la prima, rilasciata dalla 

società Mia Mutua, Società di Mutuo Soccorso con sede in Roma, Via Lima 7, P. IVA 96434520589  

(N. DR10004407), risulta sottoscritta digitalmente il giorno 05.05.2023 alle ore 07:41:39 (UTC) e la seconda, 

rilasciata dalla società Helvetia Compagnia Svizzera di assicurazioni s.a., con sede in Milano, via G. B. 

Cassinis 21 (N. 661154666_9), risulta sottoscritta digitalmente il giorno 05.05.2023 alle ore 11:30:45 (UTC); 

- l’Impresa dichiara che la polizza rilasciata dalla società Helvetia è da intendersi sostitutiva “senza soluzione di 

continuità” di quella presentata dalla società Mia Mutua; 

PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art.93 del Codice “ La garanzia fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell'appaltatore può essere 

rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 

disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 

del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 

garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto 

dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità 

richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa”; 

-  ai sensi del Testo Unico Bancario (TUB) l’attività di rilascio di garanzie nei confronti del pubblico è riservata 

esclusivamente a Banche e Intermediari finanziari e Confidi maggiori iscritti nell’albo ex art. 106 del TUB, cd. 

“albo unico”, che soddisfano determinati requisiti di capitale e organizzativi stabiliti dalle disposizioni di 

vigilanza; 

-  le garanzie possono essere rilasciate, altresì, dalle compagnie di assicurazione sotto forma di polizza 

fideiussoria. Quest’attività è riconducibile al ramo assicurativo danni n. 15 - Cauzione di cui all’art. 2 del d.lgs. 

n. 209/2005 (Codice delle assicurazioni private). 

ACCERTATO che: 

- come verificato sui siti indicati al punto 11 del Disciplinare di gara, la società Mia Mutua, Società di Mutuo 

Soccorso, non compare fra gli i soggetti garanti in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie per la 

partecipazione alle procedure di gara quali quella in oggetto; 

- la polizza rilasciata dalla società Mia Mutua, Società di Mutuo Soccorso, non è conforme allo schema tipo 

approvato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 settembre 2022, n. 193, prevedendo, solo a 

titolo esplicativo, l’efficacia della garanzia a decorrere dalla stipula del contratto e non a decorrere dalla data di 

presentazione dell’offerta ed è priva dell’impegno al rilascio della garanzia fideiussoria definitiva, ai sensi 

dell’articolo 93, comma 8, del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario; 

VALUTATO che, per quanto sopra: 

- la polizza rilasciata per la garanzia provvisoria dalla società Mia Mutua, Società di Mutuo Soccorso non è 



ammissibile in quanto:  

 detta Società non risulta un soggetto legittimato a prestare la garanzia di cui all’art.93 del Codice; 

 la polizza non prevede l’efficacia della garanzia a decorrere dalla data di presentazione dell’offerta; 

 non è presente l’impegno al rilascio della garanzia fideiussoria definitiva, ai sensi dell’articolo 93, comma 

8, del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario; 

- la garanzia prestata dalla società Helvetia s.a., non è ricevibile in quanto stipulata oltre il termine di scadenza 

di presentazione delle offerte (05/05/2023 ore 10:00); 

- pertanto la garanzia prestata dalla società Helvetia s.a. non può in alcun modo essere intesa sostitutiva “senza 

soluzione di continuità” di quella presentata dalla società Mia Mutua; 

CONSIDERATA la chiara formulazione prevista nella documentazione di gara (paragrafo 11 – Garanzia provvisoria) 

che prevede la presentazione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art.93 del Codice, a pena di esclusione; 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario procedere all’esclusione dalla procedura di gara dell’Impresa RENOVA RED 

S.p.A., con sede in Roma Via Francesco Crispi n. 87/89, in quanto non è stata trasmessa, nei termini di presentazione 

dell’offerta, la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del Codice prevista, a pena di esclusione, dal disciplinare di gara; 

D E T E R M I N A 

1. l’esclusione dalla procedura aperta telematica per l’appalto della progettazione esecutiva e dei lavori di 1° stralcio 

dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione 

dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento” (CUP I87I19000080002, CIG 

9673598999) del concorrente RENOVA RED S.p.A. con domicilio fiscale in Roma Via Francesco Crispi n. 87/89, per la 

mancata presentazione, entro il termine ultimo del 05/05/2023 ore 10:00 previsto dal bando di gara, della garanzia 

provvisoria richiesta, ai sensi dell’art.93 del Codice, a pena di esclusione, dal Disciplinare di gara; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai concorrenti ed alla società RENOVA RED S.p.A., con le modalità ed i 

termini di cui all’art.76 del Codice; 

3. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del Codice e del d. lgs. 

n.33/2013 e ss. mm. e ii... 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

e RUP dell’intervento in oggetto 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 427 del 17/05/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  17/05/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


